
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007 37Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2015

na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de ABAETETUBA, no período de 
06/11/2015 a 05/11/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
cádimo lopes silva vistoriador 5858704/2

denilson linhares da silva motorista 57176558/1
silvio vidal campos júnior vistoriador 54192157/2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3104/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Tucuruí.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de TUCURUÍ, no período de 06/11/2015 
a 05/11/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
antonio givanildo pereira 

sousa
vistoriador 57201897/1

gilbert da costa campelo assistente de trânsito 57175846/2
rogério freitas cabral assistente de trânsito 57190678/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3103/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Castanhal.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, 
no âmbito da CIRETRAN “A” de CASTANHAL, no período de 
06/11/2015 a 05/11/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
cláudio linhares dos 

santos
auxiliar de 

serviços gerais
3266451/1

paulo roberto costa 
paixão

motorista 57175786/1

reginaldo jofre 
guimarães nunes

motorista 3221695/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3102/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Itaituba.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de ITAITUBA, no período de 06/11/2015 
a 05/11/2016.
NOME CARGO MATRÍCULA
DAVI furtado fernandes vistoriador 5857430/2
hamilton dos santos carneiro motorista 12688/1
neuza cecy da vera cruz guedes vistoriador 57229648/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3101/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Paragominas.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de PARAGOMINAS, no período de 
06/11/2015 a 05/11/2016.
NOME CARGO MATRÍCULA
joão hermes corrêa soares auxiliar de 

administração
3266397/1

luiza antonia rachid miranda assistente de 
administração

3263649/1

marcelo monteiro de castilho motorista 57195480/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3100/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Parauapebas.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 

na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de PARAUAPEBAS, no período de 
06/11/2015 a 05/11/2016.
NOME CARGO MATRÍCULA
mara sílvia galvão da silva 
carneiro

assistente de 
administração

3263479/1

jaciara santana brito assistente técnico 3263630/1
paulo roberto dias vinagre auxiliar técnico 3267040/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3099/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Santarém.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, 
no âmbito da CIRETRAN “A” de SANTARÉM, no período de 
06/11/2015 a 05/11/2016.
NOME CARGO MATRÍCULA
Átila de Morais Machado motorista 57175789/1

ozias melo do nascimento assistente de administração 3263517/1
Ranniher da Silva Rosa vistoriador 54189129/3

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3098/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Altamira.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de ALTAMIRA, no período de 06/11/2015 
a 05/11/2016.
NOME CARGO MATRÍCULA
josé carlos ferreira guimarães Aux Operacional de trânsito 57195748/1
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger motorista 80845429/1
reginaldo santos ferreira assistente técnico 388610/2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

Protocolo 895822


